



CARTA-PROPOSTA

À Prefeitura Municipal de Jaguaribe – Ceará
Comissão Permanente de Licitação
Ref: Tomada de Preços nº 22.04.01/2020

Prezados(as) Senhores(as),

A empresa **ROMA SERVICOS**, inscrita no CNPJ nº 13.347.112/0001-65, vem perante a esta comissão apresentar proposta de preços para o objeto: Contratação dos serviços operacionais de recomposição e conservação do sistema viário de diversas ruas da sede e dos Distritos de Feiticeiro, Nova Floresta, Mapuá, Vertentes e Aquinópolis no município de Jaguaribe-Ce, conforme projeto em anexo, parte integrante deste processo, pelo **PREÇO GLOBAL DE R\$ 405.383,42 (QUATROCENTOS E CINCO MIL, TREZENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS)**, com prazo de execução de **360 (trezentos e sessenta dias) a contar da data da emissão da respectiva ordem de serviço.**

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para este fim o Sr. **JOAQUIM FRANCISCO OLIVEIRA MAGALHÃES**, portador da carteira de identidade nº 341566199 e CPF nº 020.116.773-51, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta) dias** corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigências editalícias e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

RAZÃO SOCIAL: ROMA SERVICOS LTDA

CNPJ: 13.347.112/0001-65

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 466172-9

ENDEREÇO: Av. Santos Dumont, nº 2088, Sala 506, Bairro Aldeota, CEP: 60.150-161 - Fortaleza, Ce.

TELEFONE / FAX: (85) 3016-7735

E-MAIL: roma.servicos@hotmail.com

BANCO: BRADESCO (237) - AGÊNCIA: 0682 - CONTA CORRENTE: 57396-5

Fortaleza/Ce, 12 de maio de 2020.

CID BARBOSA DANTAS
CPF Nº 057.773.283-85 – CREA CE Nº 326246/D
ENGENHEIRO CIVIL – RESP. TÉCNICO

Joaquim Francisco Oliveira Magalhães
CPF Nº 020.116.773-51
SÓCIO ADMINISTRADOR

Roma Serviços LTDA-ME – CNPJ: 13.347.112/0001-65
Av. Santos Dumont, 2088 – sala 506, Bairro Aldeota, Fortaleza – Ceará
Email: roma.servicos@hotmail.com Telefone: (85) 3016-7735



OBRA: SERVIÇOS OPERACIONAIS DE RECOMPOSIÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DE DIVERSAS RUAS DA SEDE E DOS DISTRITOS DE FEITICEIRO, NOVA FLORESTA, MAPUÁ, VERTENTES E AQUINÓPOLIS NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE

LOCAL: MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE

DATA: 12/05/2020

FONTE DE PREÇOS: TABELA SEINFRA-CE VERSÃO 26.1 C/DESONERAÇÃO

BDI: 26,85%

PLANILHA ORÇAMETÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1.0	CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO URBANO						R\$ 319.577,00
1.1	C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO - M	SEINFRA	M	400,00	R\$ 14,76	R\$ 5.904,00
1.2	CPMJ 01	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/REJUNTAMENTO ATÉ 10% DE PEDRA NOVA PARA REPOSIÇÃO	SEINFRA	M2	900,00	R\$ 40,96	R\$ 36.864,00
1.3	CPMJ 02	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTAMENTO ATÉ 30% DE PEDRA NOVA PARA REPOSIÇÃO	SEINFRA	M2	9.500,00	R\$ 25,43	R\$ 241.585,00
1.4	C2925	RECOMPOSIÇÃO DE CAPA EM AREIA ASFÁLTICA (AAUQ), ESP.= 5cm	SEINFRA	M2	800,00	R\$ 44,03	R\$ 35.224,00
VALOR DO ORÇAMENTO							R\$ 319.577,00
VALOR BDI TOTAL (26,85%)							R\$ 85.806,42
VALOR TOTAL							R\$ 405.383,42
quatrocentos e cinco mil, trezentos e oitenta e três reais e quarenta e dois centavos							

FORTALEZA/CE, 12 DE MAIO DE 2020.

CID BARBOSA DANTAS
CPF Nº 057.773.283-85 – CREA CE Nº 326246/D
ENGENHEIRO CIVIL – RESP. TÉCNICO

Joaquim Francisco Oliveira Magalhães
CPF Nº 020.116.773-51
SÓCIO ADMINISTRADOR

Roma Serviços LTDA-ME – CNPJ: 13.347.112/0001-65
Av. Santos Dumont, 2088 – sala 506, Bairro Aldeota, Fortaleza – Ceará
Email: roma.servicos@hotmail.com Telefone: (85) 3016-7735



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: SERVIÇOS OPERACIONAIS DE RECOMPOSIÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DE DIVERSAS RUAS DA SEDE E DOS DISTRITOS DE FEITICEIRO, NOVA FLORESTA, MAPUA, VERTENTES E AQUINÓPOLIS NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE
LOCAL: MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE
FONTE DE PREÇOS: TABELA SEINFRA-CE VERSÃO 26.1 C/DESONERAÇÃO
BDI: 26,85%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL (R\$)	DIAS															
			%	30 DIAS	%	60 DIAS	%	90 DIAS	%	120 DIAS	%	150 DIAS	%	180 DIAS				
1.1	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO - M	R\$ 5.904,00	8,37%	R\$ 494,16	8,33%	R\$ 491,80	8,33%	R\$ 491,80	8,33%	R\$ 491,80	8,33%	R\$ 491,80	8,33%	R\$ 491,80	8,33%	R\$ 491,80	8,33%	R\$ 491,80
1.2	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	R\$ 36.864,00	8,37%	R\$ 3.085,52	8,33%	R\$ 3.070,77	8,33%	R\$ 3.070,77	8,33%	R\$ 3.070,77	8,33%	R\$ 3.070,77	8,33%	R\$ 3.070,77	8,33%	R\$ 3.070,77	8,33%	R\$ 3.070,77
1.3	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTAMENTO ATÉ 30% DE PEDRA NOVA PARA REPOSIÇÃO	R\$ 241.585,00	8,37%	R\$ 20.220,66	8,33%	R\$ 20.124,03	8,33%	R\$ 20.124,03	8,33%	R\$ 20.124,03	8,33%	R\$ 20.124,03	8,33%	R\$ 20.124,03	8,33%	R\$ 20.124,03	8,33%	R\$ 20.124,03
1.4	RECOMPOSIÇÃO DE CAPA EM AREIA ASFÁLTICA (AAUQ), ESP. = 5cm	R\$ 35.224,00	8,37%	R\$ 2.948,25	8,33%	R\$ 2.934,16	8,33%	R\$ 2.934,16	8,33%	R\$ 2.934,16	8,33%	R\$ 2.934,16	8,33%	R\$ 2.934,16	8,33%	R\$ 2.934,16	8,33%	R\$ 2.934,16
TOTAL		R\$ 319.577,00		R\$ 26.748,59		R\$ 26.620,76		R\$ 26.620,76		R\$ 26.620,76		R\$ 26.620,76		R\$ 26.620,76		R\$ 26.620,76		R\$ 26.620,76
BDI: 26,85%		R\$ 85.806,42	8,37%	R\$ 7.182,00	8,33%	R\$ 7.147,67	8,33%	R\$ 7.147,67	8,33%	R\$ 7.147,67	8,33%	R\$ 7.147,67	8,33%	R\$ 7.147,67	8,33%	R\$ 7.147,67	8,33%	R\$ 7.147,67
TOTAL ACUMULADO		R\$ 405.383,42	8,37%	R\$ 33.930,59	16,70%	R\$ 67.699,03	25,03%	R\$ 101.467,47	33,36%	R\$ 135.235,91	41,69%	R\$ 169.004,35	50,02%	R\$ 202.772,79				
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL (R\$)	%	210 DIAS	%	240 DIAS	%	270 DIAS	%	300 DIAS	%	330 DIAS	%	360 DIAS				
1.1	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO - M	R\$ 5.904,00	8,33%	R\$ 491,80	8,33%	R\$ 491,80	8,33%	R\$ 491,80	8,33%	R\$ 491,80	8,33%	R\$ 491,80	8,33%	R\$ 491,80				

Roma Serviços LTDA-ME - CNPJ: 13.347.112/0001-65
Av. Santos Dumont, 2088 - sala 506, Bairro Aldeada, Fortaleza - Ceará
Email: roma.servicos@hotmail.com Telefone: (85) 3016-7735



[Handwritten signature]

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: SERVIÇOS OPERACIONAIS DE RECOMPOSIÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DE DIVERSAS RUAS DA SEDE E DOS DISTRITOS DE FEITICEIRO, NOVA FLORESTA, MAPUÁ, VERTENTES E AQUINÓPOLIS NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE

LOCAL: MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE
FONTE DE PREÇOS: TABELA SEINFRA-CE VERSÃO 26.1 C/DESONERAÇÃO

RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM C/REJUNTAMENTO ATÉ 10% DE PEDRA NOVA PARA REPOSIÇÃO DE RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTAMENTO ATÉ 30% DE PEDRA NOVA PARA REPOSIÇÃO	RECOMPOSIÇÃO DE CAPA EM ÁREA ASFÁLTICA (AAUQ), ESP = 5cm	TOTAL	BDI: 26,85%	TOTAL ACUMULADO
R\$ 36.864,00	R\$ 241.585,00	R\$ 319.577,00	R\$ 85.806,42	R\$ 405.383,42
8,33%	8,33%	8,33%	58,35%	58,35%
R\$ 3.070,77	R\$ 20.124,03	R\$ 7.147,67	R\$ 236.541,23	58,35%
8,33%	8,33%	8,33%	66,68%	66,68%
R\$ 3.070,77	R\$ 20.124,03	R\$ 7.147,67	R\$ 270.309,66	75,01%
8,33%	8,33%	8,33%	75,01%	75,01%
R\$ 3.070,77	R\$ 20.124,03	R\$ 7.147,67	R\$ 304.078,10	83,34%
8,33%	8,33%	8,33%	83,34%	83,34%
R\$ 3.070,77	R\$ 20.124,03	R\$ 7.147,67	R\$ 337.846,54	91,67%
8,33%	8,33%	8,33%	91,67%	91,67%
R\$ 3.070,77	R\$ 20.124,03	R\$ 7.147,67	R\$ 371.614,98	100,00%
8,33%	8,33%	8,33%	100,00%	100,00%
R\$ 3.070,77	R\$ 20.124,03	R\$ 7.147,67	R\$ 405.383,42	100,00%

FORTALEZA/CE, 12 DE MAIO DE 2020.

CID BARBOSA DANTAS
CPF Nº 057.773.283-85 - CREA CE Nº 326246/D
ENGENHEIRO CIVIL - RESP. TÉCNICO

[Handwritten signature]
Joaquim Fernando Oliveira Pinheiro
CPF Nº 020.118.773-51
SÓCIO ADMINISTRADOR

Roma Serviços LTDA-ME - CNPJ: 13.347.112/0001-65
Av. Santos Dumont, 2088 - sala 506, Bairro Aldeola, Fortaleza - Ceará
Email: roma.servicos@hotmail.com, Telefone: (85) 3016-7735



ENCARGOS SOCIAIS - HORISTAS E MENSALISTA - TABELA SEINFRA 026 E 026.1 (DESONERADA)

COD	DESCRIÇÃO	TABELA 026.1		TABELA 026	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS					
A1	INSS	0,00	0,00	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60	0,60	0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50	2,50	2,50
A7	SEGURO DE ACIDENTES	3,00	3,00	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00	8,00	8,00
TOTAL		16,80	16,80	36,80	36,80
GRUPO B - ENCARGOS SOCIAIS C/INCIDÊNCIA DE A					
B1	DESCANSO SEMANAL REMUNERADO	17,85	0,00	17,85	0,00
B2	FERIADOS	3,71	0,00	3,71	0,00
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,92	0,71	0,92	0,71
B4	13º SALÁRIO	10,83	8,33	10,83	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56	0,72	0,56
B7	DIAS DE CHUVA	1,55	0,00	1,55	0,00
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,09	0,11	0,09
B9	FÉRIAS GOZADAS	9,18	7,07	9,18	7,07
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,02	0,03	0,02
TOTAL		44,97	16,84	44,97	16,84
GRUPO C - ENCARGOS SOCIAIS S/INCIDÊNCIA DE A					
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,60	4,31	5,60	4,31
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13	0,10	0,13	0,10
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,40	3,39	4,40	3,39
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,81	3,70	4,81	3,70
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,47	0,36	0,47	0,36
TOTAL		15,41	11,86	15,41	11,86
GRUPO D - REINCIDÊNCIA DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO					
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,55	2,83	16,55	6,20
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO	0,47	0,36	0,50	0,38
TOTAL		8,02	3,19	17,05	6,58

TOTAL (A+B+C+D)	85,20	48,69	114,23	72,08
------------------------	--------------	--------------	---------------	--------------

FORTALEZA/CE, 12 DE MAIO DE 2020.

CID BARBOSA DANTAS
CPF Nº 057.773.283-85 – CREA CE Nº 326246/D
ENGENHEIRO CIVIL – RESP. TÉCNICO

Joaquim Francisco Oliveira Magalhães
CPF Nº 020.116.773-51
SÓCIO ADMINISTRADOR

Roma Serviços LTDA-ME – CNPJ: 13.347.112/0001-65
Av. Santos Dumont, 2088 – sala 506, Bairro Aldeota, Fortaleza – Ceará
Email: roma.servicos@hotmail.com Telefone: (85) 3016-7735



OBRA: SERVIÇOS OPERACIONAIS DE RECOMPOSIÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DE DIVERSAS RUAS DA SEDE E DOS DISTRITOS DE FEITICEIRO, NOVA FLORESTA, MAPUÁ, VERTENTES E AQUINÓPOLIS NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE
LOCAL: MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE
DATA: 12/05/2020
FONTE DE PREÇOS: TABELA SEINFRA-CE VERSÃO 26.1 C/DESONERAÇÃO
BDI: 26,85%
COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

C2927 - RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO - M					
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12391	PEDREIRO	H	0,4500	17,8300	8,0235
12543	SERVENTE	H	0,4500	13,2100	5,9445
				Total:	13,9680
MATERIAIS					
10108	AREIA GROSSA	M3	0,0020	54,8900	0,1100
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	0,8200	0,4600	0,3800
				Total:	0,4900
SERVIÇOS					
C0838	CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,0010	314,7100	0,3100
				Total:	0,3100
				Total Simples:	14,76
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	14,76

CPMJ 01 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/REJUNTAMENTO ATÉ 10% DE PEDRA NOVA PARA REPOSIÇÃO - M2					
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10445	CALCETEIRO	H	0,9000	17,8300	16,0470
12543	SERVENTE	H	1,0500	13,2100	13,8705
				Total:	29,9175
MATERIAIS					
10108	AREIA GROSSA	M3	0,0100	54,8900	0,5500
10111	AREIA VERMELHA	M3	0,1200	45,9100	5,5100
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	2,6800	0,4600	1,2300

Roma Serviços LTDA-ME – CNPJ: 13.347.112/0001-65
 Av. Santos Dumont, 2088 – sala 506, Bairro Aldeota, Fortaleza – Ceará
 Email: roma.servicos@hotmail.com Telefone: (85) 3016-7735



12527	PARALELEPÍPEDO (11 X 18) CM	UN.	3,0000	1,2500	3,7500	
					Total:	11,0400
					Total Simples:	40,96
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	40,96

CPMJ 02 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTAMENTO ATÉ 30% DE PEDRA NOVA PARA REPOSIÇÃO - M2

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
10445	CALCETEIRO	H	0,5000	17,8300	8,9150	
12543	SERVENTE	H	0,4500	13,2100	5,9445	
					Total:	14,8595
MATERIAIS						
10108	AREIA GROSSA	M3	0,0100	54,8900	0,5500	
10111	AREIA VERMELHA	M3	0,1200	45,9100	5,5100	
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	3,2800	0,4600	1,5100	
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	M3	0,0450	66,7200	3,0000	
					Total:	10,5700
					Total Simples:	25,43
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	25,43

C2925 - RECOMPOSIÇÃO DE CAPA EM AREIA ASFÁLTICA (AAUQ), ESP.= 5cm - M2

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
10690	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	H	0,0720	117,6200	8,4700	
10724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	H	0,0800	24,0900	1,9300	
					Total:	10,4000
MAO DE OBRA						
12543	SERVENTE	H	0,4000	13,2100	5,2840	
					Total:	5,2840
MATERIAIS						
10106	AREIA ASFÁLTICA USINADA A QUENTE - AAUQ	T	0,1075	263,6800	28,3500	


Roma Serviços LTDA-ME – CNPJ: 13.347.112/0001-65
 Av. Santos Dumont, 2088 – sala 506, Bairro Aldeota, Fortaleza – Ceará
 Email: roma.servicos@hotmail.com Telefone: (85) 3016-7735



Total:	28,3500
Total Simples:	44,03
Encargos Sociais:	INCLUSO
Valor BDI:	0,00
Valor Geral:	44,03

FORTALEZA/CE, 12 DE MAIO DE 2020.

CID BARBOSA DANTAS
CPF Nº 057.773.283-85 – CREA CE Nº 326246/D
ENGENHEIRO CIVIL – RESP. TÉCNICO



Joaquim Francisco Oliveira Magalhães
CPF Nº 020.116.773-51
SÓCIO ADMINISTRADOR

Roma Serviços LTDA-ME – CNPJ: 13.347.112/0001-65
Av. Santos Dumont, 2088 – sala 506, Bairro Aldeota, Fortaleza – Ceará
Email: roma.servicos@hotmail.com Telefone: (85) 3016-7735

